ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан

от «___» марта 2023 года 						                           №____

«О мерах по повышению деловой активности сельского населения и развитию малых форм хозяйствования в 2022 году и задачи на 2023 год»

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года, Федеральным законом от   7 июля 2003 года №112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 30 марта 2006 года № 136                 “Об утверждении Концепции развития личных подсобных хозяйств населения Республики Татарстан“, Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:
1. Информацию о мерах по повышению деловой активности сельского населения и развитию малых форм хозяйствования в 2022 году и задачи на 2023 год принять к сведению.
2.  Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района Республики Татарстан:
2.1. Обеспечить выполнение основных результатов достижения Стратегии социально-экономического развития Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 2023   году по доле малого и среднего бизнеса в ВТП не менее 8,4 %;
2.2. Создать потребительскую кооперацию на селе по переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции;
2.3. Продолжить комплексную работу с предпринимателями и поставщиками по сертификации продукции, их участию в торговых сессиях, продвижение местных производителей в федеральных торговых сетях;
2.4.  Информирование малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан о наличии имущества, находящегося в собственности муниципального района, свободного от прав третьих лиц и предназначенного для предоставления и (или) пользования МСП и самозанятыми.
3.  Палате имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан:
3.1. Поддерживать в актуальном состоянии реестр муниципального имущества для предоставления его в аренду, собственность субъектам малого и среднего предпринимательства;
3.2. Повысить эффективность использования земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а также эффективность сдачи в аренду муниципального имущества и земельных участков в интересах муниципального района, в том числе по концессионным соглашениям субъектам малого и среднего предпринимательства;
            4. Управлению сельского хозяйства и продовольствия МСХ и П Республики
     Татарстан по Новошешминскому муниципальному району:
4.1. продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в земледелии и животноводстве;
 4.2. принять меры по укреплению материальной базы сельскохозяйственных предприятий, увеличению поголовья скота через участие в федеральных и республиканских целевых программах;
4.3. оказать поддержку начинающим и развивающимся крестьянским (фермерским) и личным подсобным хозяйствам, семейным фермам;
4.4. реализовать комплекс мероприятий по продвижению на рынок произведенной сельскохозяйственной продукции фермерскими и личными подсобными хозяйствами.
5. Заместителю Главы района совместно с главами сельских     поселений продолжить работу по:
5.1. повышению деловой активности населения Новошешминского муниципального района и развитие ЛПХ;
5.2.  усилению работы с населением по участию в республиканских программах развития и поддержки личных подсобных хозяйств;
5.3. продолжить работу по вовлечению граждан в решение вопросов местного значения через проведение сходов граждан по введению самообложения на территории сельских поселений Новошешминского муниципального района до 30 ноября 2023 года, своевременного сбора средств и выполнения принятых вопросов на референдуме;
6. Финансово-бюджетной палате Новошешминского муниципального района Республики Татарстан предусмотреть в бюджете муниципального района средства для выплаты субсидий ЛПХ, имеющим три и более голов дойных коров, на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата и возмещение части стоимости строительных материалов на строительство мини-ферм дойного направления.
 7.  Рекомендовать главам сельских поселений:
	 7.1. обеспечить последовательное повышение качества жизни населения на основе реализации федеральных, региональных и муниципальных программ;
  7.2. обеспечить сохранность поголовья скота и рост поголовья КРС в ЛПХ   к 2023 году;
7.3. оказывать содействие гражданам в открытии личного кабинета в системе «Мои субсидии», формировании заявок и исправления допущенных ошибок
8. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале  муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет»: http://novosheshminsk.tatarstan.ru/.
[bookmark: _GoBack]9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной, агропромышленной и продовольственной политике Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Глава Новошешминского
муниципального района							      В.М. Козлов